
参加校の皆様へ                                 令和 4年5月吉日 

東京都高等学校体育連盟 

バスケットボール女子専門部 

競 技 委 員 会 

 

【令和４年度】 総体予選の観客の有無に関して 

 

日頃より本連盟の諸事業にご理解とご協力をいただき、厚く感謝申し上げます。 

この度、上記大会における観客の有無に関して、以下のように決定しましたのでご承知おきください。 

 

記 

 

〈観客の有無〉 今大会は原則として無観客開催といたします。 

ただし、自チーム内で共有する目的で、試合のライブ配信またはオンデマンド配信をするための映像

記録員として保護者３名までの会場入場を可とする。（詳細は別紙に定めるものとする） 

  なお、6/24～26の駒沢屋内球技場会場に関しては、一部有観客開催を検討中です。 

〈理由〉  ・感染者数は減少傾向に転じているが、依然として感染者数が多い状況であるということ。 

  ・国内における室内競技での感染事例が、依然として多く報告されているということ。 

  ・有観客実施の検討をいたしましたが、会場借用にあたり、一律の対応が困難であるということ。 

 

大会開催を最優先に考え、総合的に判断した結果でございます。 

プロスポーツをはじめとし、有観客での開催が増えてきている昨今ではありますが、東京都高体連バスケットボール女

子専門部では、会場運営をしているスタッフの数にも限りがあり、このような形となっていることを何卒ご理解いただき

ますようお願い申し上げます。 

今後の大会に関しても、社会情勢を鑑みつつ、一部有観客にしていくことを視野に検討・調整中です。 

依然として厳しい状況下での大会開催となりますので、各チームにおかれましてはこれまで通り感染症対策を徹底して

いただき、大会運営にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

以上 

 

【本件に関する問い合わせ先】 

競 技 委 員 長 ： 河 原 弘 行 

勤務先：共立女子第二高等学校 

（学校代表） 

0 4 2 - 6 6 1 - 9 9 5 2 

（緊急連絡用競技委員会携帯） 

0 8 0 - 7 0 9 5 - 5 2 0 8 

  



参加校の皆様へ                                 令和 4年5月吉日 

東京都高等学校体育連盟 

バスケットボール女子専門部 

競 技 委 員 会 

総 務 委 員 会 

 

チーム映像記録員に関して 

 

 

日頃より本連盟の諸事業にご理解とご協力をいただき、厚く感謝申し上げます。 

この度、無観客開催であることを受け、各チームの保護者・関係者への試合映像の共有ができるように、チーム

映像記録員を設けることといたしました。 

以下の内容をご確認の上、必要に応じて各チームでご対応頂きますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

〈目的〉 自チームの試合を自チーム内で共有するため、映像や画像を撮影するものとします。 

〈運用〉（１）自チームの保護者（３名まで）が試合会場内へ入場し、撮影することを許可します。 

（２）自チームの試合時間帯にのみ会場内にとどまることを許可します。 

（３）観客ではないため、自チームへの応援（声援を送ることなど）はできません。 

（４）「【令和４年度】大会開催における感染症拡大防止対策全般に関するガイドライン」（以下、ガイドラインと記

す）の大会参加者としてチーム映像記録員を認める。よって、チーム関係者同様、大会前２週間における健康

状態の確認を行い、「東京都高等学校女子バスケットボール大会参加同意書」の記入（〈参加形態〉はその他に

○をし、（記録員）と記しておく）・提出を必須とし、「チーム参加確認書」のスタッフの人数に含めるものと

する。 

（５）上記（４）の通り、チーム関係者同様に扱うため、ガイドライン P.3の【チーム（出場校）の参加判断基準

について】にある❶のチーム関係者に当たるものとします。 

（６）映像や画像は自チーム内で共有する範囲にとどめること。自チーム内で試合のライブ配信またはオンデマン

ド配信をすることは差し支えないが、限定公開にするなどの工夫を必ずすること。SNSを含め、不特定多数の

人への拡散につながる行為は厳に慎むこと。 

（７）会場の電源、インターネット環境等は使用できません。自チーム内で対応が完結できるようにお願いいたし

ます。 

（８）万が一、配信された映像や画像に関するトラブルが発生した場合、責任は全て当該校に帰属するものとし、

本連盟は一切の責任を負わないものとします。 

 

以上 


